1

教函字〔2025〕27 号

关于加强学科竞赛学术诚信管理的通知

各学院：

近期，泰山学院 50 余名学生在“第九届米兰设计周-中国高校

设计学科师生优秀作品展”中因大规模抄袭，相关奖项被撤并遭禁

赛。此事件严重损害高校声誉，也为学科竞赛敲响警钟。为维护

我校学术声誉，规范竞赛秩序，现就相关工作通知如下：

一、强化思想认识。各学院应将学术诚信教育贯穿学科竞赛

全过程，通过案例警示等形式，引导师生树立正确竞赛观，抵制

学术不端，营造崇尚原创氛围。

二、健全审核机制。指导教师需切实履职，保障作品原创性；

学院应成立审核小组，建立作品动态监管机制，全程留痕备查。

三、规范竞赛管理。各学院要结合学科特点完善竞赛制度，

明确组织流程、评审标准等。在赛事关键环节告知竞赛规则与诚

信要求，签订承诺书，并建立反馈机制优化管理。

四、严肃追责问责。若发现我校参赛作品存在抄袭、剽窃等

学术不端行为，学校将依据相关规定，视情节轻重，对参赛学生、

指导教师及所属学院予以严肃处理，并依法依规追究相应责任。

各学院要引以为戒，深刻汲取泰山学院事件教训，切实加强

2

学科竞赛管理，营造风清气正的学术氛围。 ​

特此通知。

教学工作部

2025 年 6 月 16 日